user
矩形

user
矩形

建築管理執照審核及復核小組108年第2次建管審核會議

會議紀錄

壹、時間：108年6月25日（星期二）下午14時0分整

貳、地點：本局第1辦公室1樓會議室

參、主席：蕭代科長鈴湖                記錄：蕭鈴湖

肆、出列席人員：詳簽到單

伍、主席致詞：（略）

陸、討論事項：

提案一、 研商東山服務區申請戶外遮陽棚新建工程採用防火材料

疑義案，提請討論。

說明及討論：

1. 本案經108.02.27函詢內政部，該部於108.03.18回復有關

防火構造建築物中庭屋頂覆蓋物採用薄膜材料得否免受不

燃材料之限制，內政部營建署93.06.21內授營建管字第

0930084810號函已有明文，有無該號函之適用，請檢具個

案具體資料逕向地方主管機關就個案事實認定據(如后附

件)。

2. 本案邀請轄區臺南市建築師公會代表，說明類似本案戶外

遮陽棚結構物上面採用耐燃一級薄膜材料覆蓋屋面，做為

屋頂覆蓋物，於當地已有認定為屋頂覆蓋物之案例。

3. 於原有建築物增建戶外遮陽棚之結構物最頂部採用耐燃一

級薄膜材料覆蓋屋面，依內政部93.6.21內授營建管字第

0930084810號函釋意旨，於符合建築技術規則建築設計施

工編第110條防火間隔規定下，得視為「屋頂覆蓋物」。爰

免依建築技術規則設計施工編第70條表訂「屋頂」應具有

半小時防火時效規定之限制。

決議：

請設計人修正建造執照設計圖說後載明：「依內政部93.6.21

內授營建管字第0930084810號函釋規定，本案戶外遮陽棚之

屋頂覆蓋物得採用耐燃一級材料，又本案屋頂覆蓋物採用薄

膜材料，係經財團法人塑膠工業技術發展中心(內政部公告

指定之建築新技術新工法新設備及新材料性能試驗機構)驗

證實驗室委託試驗報告已判定符合 CNS14705-1規定之耐燃

一級(玻璃纖維膜材)」。並請設計人及結構工程技師於設計

圖說簽證負責。

提案二、有關使照竣工、施工勘驗申報作業原則，主管機關派員

會勘，當日監造人、承造人及其專任工程人員是否出席作業方

式，提請討論。

說明及討論：

1.依105年8月24日內授營建管字第1050812396號函「強化建

築物施工管理作業原則」之參、施工勘驗作業原則第7條規

定除...一定規模以下之建築物外，應經主管機關派員或...

現場勘驗合格，其作業規定如下：(一)會勘當日監造人、承

造人及其專任工程人員...應親自出席現場勘驗。

2. 按以往行政慣例，本局主管機關派員至現場會勘階段為

使照竣工查驗與1樓頂版等階段，按該原則應請監造人現場

會同會勘，如監造人因故無法到場時，應委託其他開業建築

師或由其事務所內依法登記有案之相關技術人員出席，且出

具委託書，方符合規定。

決議：

本案依內政部「強化建築物施工管理作業原則」規定辦理，

請本局所屬機關配合辦理，並廣為宣導，以利加速行政作業

辦理。

柒、臨時動議：（無）

捌、散會(以下空白)。